关于做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的通知

宁医人字[2013]023号

各相关部门：
    现将《自治区教育厅关于做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的通知》（附件1）和《关于在青年骨干教师国内访问学者选派工作中使用“国内访问学者项目管理信息系统”的通知》（附件2）文件转发给你们，请组织符合申报条件的人员及时申报，并于4月7日以前将《高等学校骨干教师国内访问学者推荐表》（电子版1份、纸质版3份），《高等学校骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》（电子版1份）报送到人事处师资科。

接受学校、学科、导师及其课题目录和《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》、《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》等可在教育部高等学校师资培训交流武汉中心网页(http://www.train.whu.edu.cn)上查询和下载。
宁夏医科大学人事处
2013年4月2日
附件1

自治区教育厅关于做好2013年高等学校青年骨干教师
国内访问学者选派工作的通知
各高等学校：
根据《教育部关于做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的通知》和《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》（以下简称《实施办法》），现就做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的有关事项通知如下：

一、选派条件

选派对象必须是列入选派学校重点培养计划的学术带头人后备力量或青年骨干教师。选派条件按照《实施办法》的规定执行。对有突出创新能力和培养潜力的优秀青年教师，可适当放宽条件，但必须具备以下条件：在国内普通高校从事教学科研工作五年以上，45岁以下具有副高以上专业技术职务或者40岁以下兼具硕士以上学位、中级以上专业技术职务的教师。

二、推荐名额及资助方式

2013年全国“高等学校青年骨干教师国内访问学者项目”计划重点支持地方高校，并向西部地区、东北老工业基地的高校适当倾斜。根据教育部分配我区名额，我区本科院校（含北民大）每校推荐4-5名，高职院校每校推荐2-3名。
教育部资助标准按照访问学者来源区域确定，来自西部和东北老工业基地高校的，每人每学年资助8000元，其他地区每人每学年资助5000元。自治区教育厅为选派出的国内访问学者每人提供2万元的资金支持，用于派出教师的科研、差旅、生活补贴等访学费用，学校也要提供相应的支持。
三、推荐与审核程序

1．自治区教育厅根据教育部下达给我区的计划，直接将推荐名额下达至各高等学校。

2．选派学校按照本校实际情况和青年骨干教师培养计划，选择符合条件、有发展潜力、急需培养的教师作为推荐人选。

3．为提高录取率，选派学校应要求访问学者申请者与导师事先进行沟通，征得导师同意后再填写《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》（以下简称《推荐表》）。

4．选派学校将申报教师填写好的《推荐表》（电子版1份、纸质版2份），《高等学校骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》（以下简称《一览表》，电子版1份、纸质版1份），报送教育主管部门。

5．自治区教育厅按选派计划进行审核，将审核结果反馈选派学校，并报送教育部高等学校师资培训交流武汉中心（以下简称武汉中心）。

6．武汉中心审核资助候选人名单，并在武汉中心网页上公布。
7．武汉中心根据申请者志愿将电子版《推荐表》发送到各有关接受学校。

8．接受学校对照武汉中心网上公布的资助人选候选人名单确定录取人选，发放录取通知书，并于5月30日前将录取情况以《录取登记表》的形式报送武汉中心。

9．选派学校应与录取的访问学者签订培养合同。合同中要约定研修目标、预期成果和考核方式，以及研修期间住宿、交通等费用的分担办法、研修结束后回校工作的承诺和违约责任等。

10．访问学者报到注册后，接受学校将注册名单以《注册备案表》的形式报送武汉中心，武汉中心核实汇总后报教育部教师工作司，经审核同意后将资助经费核拨到接受学校。

四、工作要求

高等学校青年骨干教师国内访问学者项目是落实全国教师工作会议精神，加强高校教师队伍建设的重要举措。选派学校要从本校教师队伍建设的全局和长远发展出发，推荐合适的人选参加项目。加强对派出访问学者的跟踪管理，定期了解他们的访学进展，掌握他们的思想和生活情况，帮助其解决各方面困难。加强访问学者回校后的后续培养，吸纳他们参与重要学术活动、重大项目研究等，为其尽快成长为学科带头人创造有利条件。选派学校要在访问学者返校工作后一年内对其教学科研发展情况和培养效果做出评估，将书面材料报送所属省级教育行政部门，并由省级教育行政部门汇总至武汉中心。

五、其他

各接受学校、学科、导师及其课题目录和《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》、《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》等可以在武汉中心网页(http://www.train.whu.edu.cn)上查询和下载。
教育部在使用《推荐表》（电子版和纸质版）申报时，同时还要求登录“国内访问学者项目管理系统”申报，自治区教育厅审核通过的国内访问学者侯选人还需在网上填写相关信息，要求见附件。
各高等学校将国内访问学者推荐人写好的《推荐表》（电子版1份、纸质版2份），并对推荐人汇总排序后填写《高等学校骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》（电子版1份、纸质版1份），于4月10日前报送自治区教育厅高教处。

联系人：刘平 6030409  nx_liuping@163.com;       孙金中4012632

自治区教育厅
2013年3月26日

附件2

关于在青年骨干教师国内访问学者选派工作中使用“国内访问学者项目管理信息系统”的通知
根据教育部《关于做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的通知》（教师司[2013]18号）要求，为进一步提高青年骨干教师国内访问学者项目的工作效率和管理服务水平，我中心拟在今年的青年骨干教师国内访问学者项目管理工作中继续同步使用“国内访问学者项目管理信息系统”（ http://mis.train.whu.edu.cn）。具体操作如下：
一、省级教育行政部门和部属高校选派联系人登录该管理软件进行指标管理、推荐审核及跟踪管理。用户名为省级教育行政部门和部属高校选派联系人姓名的中文汉字全名，初始密码为123456。之前登录并修改过密码的，使用修改后的密码登录。
二、省级教育行政部门和部属高校选派联系人登录管理软件后，可通过首页面的“用户帮助”栏目了解保障该管理软件正常运行所需的硬软件支持环境和设置。需要注意的是，登录该管理软件时需使用windows自带的IE浏览器，并要求版本号7.0以上，否则可能影响使用。
三、我中心已按教育部《关于做好2013年高等学校青年骨干教师国内访问学者选派工作的通知》（教师司[2013]18号）中分配的推荐名额数量为每个省（市、区）和部属高校分配了账号段。省级教育行政部门待本辖区内推荐人选确定后，登录管理软件，点击屏幕左侧导航栏中“指标分配”，将每个账号分配给推荐人选，并通知推荐人选以相应账号和初始密码（123456）登录管理软件，提交申请信息。一个账号只能分配给一人使用。部属高校无需进行账号分配的操作，可直接登录管理软件启用推荐人选账号及密码，并通知推荐人选登录并提交信息。
四、省级教育行政部门在分配指标的过程中，若在下拉列表中找不到对应的学校，或指标分配的学校需要变更，请联系武汉中心。
五、省级教育行政部门和部属高校选派联系人可点击管理软件中屏幕左侧导航栏的“推荐审核（复审）”进入复审页面。凡已通过“国内访问学者项目管理信息系统”提交申请信息的推荐人选，均会出现在复审页面的信息列表中。省级教育行政部门和部属高校选派联系人可在管理软件的“推荐审核（复审）”页面查看该推荐人选的申请信息并审核。其中，在信息列表的“详细”列中，点击“查看”即以网页形式查看推荐人选完整信息，点击“下载”即获得推荐人选的推荐表word文档，点击“审核状态”列的状态信息即进入复审操作页面。省级教育行政部门和部属高校选派联系人需注意，推荐人选在系统中提交的信息及上传的word文档是否属实，是否与纸本推荐表信息一致。
六、推荐人选在预录取前，均可直接登录管理软件修改志愿信息。若有申请者在网上填报的过程中，提交了申请表后需修改除志愿以外其他信息的或者需要重新上传照片和word文档的，省级教育行政部门和部属高校选派联系人可将该推荐表“审核不通过”。推荐人选重新登录软件修改信息后，再次提交审核。管理软件中被审核不通过的推荐人选，将暂时从复审页面的信息列表中消失。

七、省级教育行政部门和部属高校的复审工作全部结束后，可在“推荐审核（复审）”页面点击屏幕右下角的“导出”按钮，导出推荐人选一览表的excel文档。
八、省级教育行政部门和部属高校选派联系人还可点击管理软件中屏幕左侧导航栏的“访问学者信息查询”，实时查看访问学者的网上申报、审核、录取和注册动态，并在访问学者注册后，跟踪管理整个访学过程，查看研修计划申请表、中期考核表、结业考核表等。
九、当前“国内访问学者项目管理信息系统”尚处在初建阶段，希望各省级教育行政部门和部属高校提出意见建议，与我中心共同努力，使“国内访问学者项目管理信息系统”进一步成熟完善。
其他未尽事宜，可与我中心联系。
联系人： 文鹏
联系电话/传真：027-68752845
电子邮件：gnfwxz@163.com
教育部高等学校师资培训交流武汉中心
二〇一三年三月二十八日